



# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano V – Número 134 – Cordeiro, 13 de agosto de 2021  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



Cidade Exposição



Cidade Exposição

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE** Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av. Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 009/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: I9MEDIC Material Hospitalar EIRELI

Av. Joao Cabral De Mello Neto, 850 – BL 02 Sala 1503

Rio De Janeiro/RJ

Vigência da Ata: 12 meses

Data de Assinatura: 28/07/2021

Preços registrados:

ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
ALCOOL 70% LÍQUIDO A 70° INPM, PARA USO HOSPITALAR E ASSISTÊNCIA À SAÚDE. UTILIZADO PARA DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS. FRASCO COM 1 LITRO	L	1000	TUPI	R\$ 5,87	R\$ 5.870,00
FLUXOMETRO 0-15 L/MIN BILHA LONGA PARA OXIGÊNIO, VAZÃO DE 0 A 15 L/MIN. PRESSÃO DE TRABALHO: 3,5KGF/CM². CORPO EM LATAO CROMADO. BILHA FABRICADA EM POLICARBONATO. ESFERA EM AÇO INOX. PORCA BORBOLETA EM NYLON VERDE (PADRÃO ABNT). CONEXÃO DE SAÍDA FÊMEA-PORCA BORBOLETA.	UN	10	PROTEC	R\$ 86,00	R\$ 860,00
MÁSCARA Nº5 PFF2 SEM VÁLVULA. DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	1500	WORD MASK	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00
OFTALMOSCÓPIO 5 ABERTURAS / 19 LENTES	UN	10	MD	R\$ 830,00	R\$ 8.300,00
PINÇA CHERRON UN 4 NÍVEIS DE TRAVAMENTO. CABO LONGO. DISCRETO DESVIO CAUDAL DA EXTREMIDADE PROXIMAL E PONTA SEMI AGUDA E SERRILHADA.	UN	5	ABC	R\$ 97,50	R\$ 487,50
PINÇA POZZI UN 24 CM. EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL.	UN	5	ABC	R\$ 69,00	R\$ 345,00
TESOURA CIRÚRGICA RETA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 E AISI 420; MEDINDO 15CM	UN	5	ABC	R\$ 29,40	R\$ 147,00
TESTE RÁPIDO COVID-19 SWAB DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	KIT	2500	WONDFO	R\$ 20,80	R\$ 52.000,00
VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO DE OXIGÊNIO. DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	10	PROTEC	R\$ 299,00	R\$ 2.990,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 73.399,50</b>

## AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 010/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: Conexão Médica Comercial LTDA

Av. Vereador Raymundo Hargreaves, Nº110 Juiz De Fora-MG

Vigência da Ata: 12 meses

Data de Assinatura: 28/07/2021

Preços registrados:



ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ALCOOL ABSOLUTO LT 99,9% EMBALAGEM DE 1 LITRO	LT	100	ITAJÁ	R\$ 7,20	R\$ 720,00
ALMOTOLIA 250ML MARROM (ÁMBAR), CAPACIDADE PARA 250ML, BICO RETO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO.	UN	100	JPROLAB	R\$ 3,97	R\$ 397,00
CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO (TIPO ÓCULOS) CONFECCIONADO EM 100% SILICONE-ADULTO	UN	100	MEDSONDA	R\$ 1,24	R\$ 124,00
HIDROGEL COM ALGINATO C/85g GEL COMPOSTO DE ANGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CARBOXIMETILCELULOSE DE SÓDIO, PROPILENOGLICOL E ÁGUA DEIONIZADA	TB	50	CASEX	R\$ 16,86	R\$ 843,00
PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA BOBINA COM 216MM X 30M TERMO SENSÍVEL	ROLO	30	FOUR STAR	R\$ 20,55	R\$ 616,50
SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML COM AGULHA 13 X 4,5 CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, PRODUTO ESTÉRIL EMBALADO INUTARIAMENTE: BICO LUER-SLIP.	UN	5000	SR	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00
TESTE RÁPIDO COVID-19 IGG/IGM DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	KIT	7000	BASALL	R\$ 8,09	R\$ 56.630,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 60.780,50</b>

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS****Extrato da Ata de Registro de Preços nº 011/2021****Preço Eletrônico nº 038/2021**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata: M.R Hospitalar LTDA-ME****Rua Antônio Francisco Ecard, 135 Santo Antônio De Pádua - RJ****Vigência da Ata: 12 meses****Data de Assinatura: 28/07/2021****Preços registrados:**

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA, DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL, DIMENSÕES: 14 X 14 X 0,5 CM (C/L/A), SUPERFÍCIE E BORDAS LISAS.	UNID.	2.000	ESTILO	R\$ 0,05	R\$ 100,00
AGULHA 25X08 EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CANHAO IDENTIFICADO POR CORES, CONEXÃO COM SERINGAS DE BICOLUER SLIP E LUER LOCK, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID.	10.000	DESCARPACK	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00
AGULHA 40X12 EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CANHAO IDENTIFICADO POR CORES, CONEXÃO COM SERINGAS DE BICOLUER SLIP E LUER LOCK, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID.	2.000	DESCARPACK	R\$ 0,11	R\$ 220,00
AGULHA 25X07 HIPODÉRMICA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CANHAO IDENTIFICADO POR CORES, CONEXÃO COM SERINGAS DE BICO LUER SLIP E LUER LOCK, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID.	40.000	DESCARPACK	R\$ 0,10	R\$ 4.000,00
AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA GRAMATURA 30, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO 1,4 X 1,2 CM (APROXIMADAMENTE), COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, COM BARREIRA MICROBIANA NA COR BRANCA OU AZUL, COM ABERTURA NA PARTE DE TRÁS E FAIXA DE AMARRAR.	UNID.	1500	MEDCAL	R\$ 3,55	R\$ 5.325,00
AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, GRAMATURA 40 NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO 1,4 X 1,2 CM (APROXIMADAMENTE), COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, COM BARREIRA MICROBIANA NA COR BRANCA OU AZUL, COM ABERTURA NA PARTE DE TRÁS E FAIXA DE AMARRAR.	UNID.	1500	MEDCAL	R\$ 4,60	R\$ 6.900,00

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ESPECULO DESCARTÁVEL TAM. P FABRICADO EM POLIESTIRENO, NÃO ESTÉRIL, SISTEMA ABERTURA TIPO COLLINS (ABERTURA POR ROSCA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNID.	250	KOLPLAS	R\$ 0,70	R\$ 175,00
LENÇOL DESCARTÁVEL 200X90 CM CONFECCIONADO COM TECIDO NÃO-TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, GRAMATURA 20.	UNID.	10.000	DESCARPACK	R\$ 1,78	R\$ 17.800,00
LUVA CIRURGICA 7,5 PAR ESTÉRIL, FEITA COM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, CONTENDO PÓ DE AMIDO DE MILHO BIOABSORVÍVEL, PUNHO COM ACABAMENTO ENROLADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. 1 PAR EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	PAR	250	MEDIX	R\$ 1,79	R\$ 447,50
LUVA CIRURGICA 8 PAR ESTÉRIL, FEITA COM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL, CONTENDO PÓ DE AMIDO DE MILHO BIOABSORVÍVEL, PUNHO COM ACABAMENTO ENROLADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. 1 PAR EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	PAR	500	MEDIX	R\$ 1,79	R\$ 895,00
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G C/100 DE LÁTEX NATURAL, FORMATO AMBIDESTRO, CONTENDO PÓ DE AMIDO DE MINHO, PUNHO VIROLA	CX	40	MEDIX	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M C/100 DE LÁTEX NATURAL, FORMATO AMBIDESTRO, CONTENDO PÓ DE AMIDO DE MINHO, PUNHO VIROLA	CX	100	MEDIX	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P C/100 DE LÁTEX NATURAL, FORMATO AMBIDESTRO, CONTENDO PÓ DE AMIDO DE MINHO, PUNHO VIROLA	CX	200	MEDIX	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP C/100 DE LÁTEX NATURAL, FORMATO AMBIDESTRO, CONTENDO PÓ DE AMIDO DE MINHO, PUNHO VIROLA	CX	200	MEDIX	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00
SORO FISIOLÓGICO 0,9% FRASCO 500ML SOLUÇÃO NÃO ESTÉRIL PARA USO TÓPICO, INALATORIO OU INTRANASAL.	UNID.	1.000	ARBORETO	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 61.742,50</b>

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS****Extrato da Ata de Registro de Preços nº 012/2021****Preço Eletrônico nº 038/2021**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata: Mamedico Cirúrgico LTDA-ME****Rua da Glória, S/N, LT 05, Quadra 02, Boa Perna, Araruama/RJ****Vigência da Ata: 12 meses****Data de Assinatura: 28/07/2021****Preços registrados:**

ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ÁGUA DESTILADA ESTÉRIL PARA INJEÇÃO, AMPOLA DE 10ML - SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE BÍ-DESTILADA.	AMP.	1.000	FARMACE	R\$ 0,34	R\$ 340,00
CAIXA INOX COM INSTRUMENTAL PARA CURATIVO CONTENDO: 1 CABO DE BISTURI Nº 4; 1 PINÇA DENTE DE RATO 14CM; 1 PINÇA ANATÔMICA 14CM; 1 ESTILETE BIOLIVAR 15CM; 1 PINÇA ALLIS 15CM; 1 TESOURA CIRÚRGICA R.F 15CM; 1 ESTOJO EM INOX 20X10X05 CM ESTAMPADO E PERFURADO.	CX	10	ABC	R\$ 319,99	R\$ 3.199,90
COLAGENASE 0,6UG C/30G	BISN	435	CRISTALLIA	R\$ 18,68	R\$ 8.125,80
COLETOR DE PERFURANTE E CORTANTE 13 LITROS EM PAPELÃO ONDULADO E REFORÇADO INTERNAMENTE COM PAPELÃO COURO; ACOMPANHADO DE SACOLA PARA REVESTIMENTO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E QUE APRESENTE TRAVA DE SEGURANÇA	UNID.	800	DESCARPACK	R\$ 7,10	R\$ 5.680,00
ESTETOSCÓPIO ADULTO AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL; HASTE AJUSTÁVEL; OLIVAS ANATÔMICAS.	UNID.	50	SOLIDOR	R\$ 17,99	R\$ 899,50
ESTETOSCÓPIO INFANTIL AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL; HASTE AJUSTÁVEL; OLIVAS ANATÔMICAS.	UNID.	20	SOLIDOR	R\$ 17,99	R\$ 359,80

FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO XG COM MÍNIMO DE 8 FRALDAS, ANTIODOR, GEL ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, HIPOALERGÊNICA, COM FITA ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS.	PCT	2.000	ALFASOFT	RS	10,00	RS	20.000,00
GEL CONDUTOR PARA ECG GEL ELETROCONDUTOR PARA ELETROCARDIOGRAMA. ISENTO DE SAL. ISENTO DE ÁLCOOL. À BASE DE ÁGUA, PH NEUTRO, NÃO GORDUROSO, INODORO. FRASCO COM 300G, COM BICO APLICADOR. REGISTRO NA ANVISA.	FRAS.	150	MULTIGEL	RS	5,29	RS	793,50
KIT COLORAÇÃO ZIEHL-NEELSEN 3 X 500ML. DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA	KIT	1	LABORCLIN	RS	139,90	RS	139,90
LANCETA PARA PUNÇÃO DIGITAL ESPESSURA FINA, PONTA TRIANGULAR, PARA PUNÇÃO INDOLOR, FORMATO UNIVERSAL PARA PAIORIA DOS LANCETADORES EXISTENTES, PRODUTO ESTERELIZADO.	UNID.	2.000	DESCARPACK	RS	0,26	RS	520,00
SONDA URETRAL Nº 12 SONDA PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALIVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZIAMENTO VESICAL.	UNID.	8000	MEDSONDA	RS	0,45	RS	3.600,00
TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL PCORPORAL. DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	UNID.	15	SOLIDOR	RS	16,99	RS	254,85
TOUCA DE CABEÇA DESCARTÁVEL, SANFONADA ELÁSTICA EM TNT, GRAMATURA 30.	UNID.	20000	DESCARPACK	RS	0,15	RS	3.000,00
CONJUNTO PARA UMIDIFICADOR TAMPÁ E PORCA INJETADOS UNIDIFICADOR OXIGÊNIO, 250ML. DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNID.	10	VENTCARE	RS	42,90	RS	429,00
FITA P/ GLICEMIA CX COM 50 FITAS. (DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA)	CX	5000	DESCARPACK	RS	25,00	RS	125.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>RS</b>	<b>172.342,25</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 013/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata:** GETFARMA Distribuidora De Medicamentos EIRELI

Rua Lafayette Bravo Filho, N°93 – Nova Friburgo-RJ

**Vigência da Ata:** 12 meses

**Data de Assinatura:** 28/07/2021

**Preços registrados:**

ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ALMOTOLIA 250ML TRANSPARENTE CAPACIDADE DE 250ML, GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO, CONFECCIONADO EM POLIETILENO	UN	150	J. PROLAB	RS 3,48	RS 522,00
CLOREXIDINA DEGERMANTE C/ 1 LITRO DIGLICONATO DE CLOREXEDINA DEGERMANTE A 2%, FRASCO COM 1 LITRO. ANTISÉPTICO TÓPICO, DEGERMANTE DA PELE DO PACIENTE.	FR	100	RIOQUÍMICA	RS 18,95	RS 1.895,00
<b>TOTAL</b>					<b>RS 2.417,00</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 014/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata:** Josiane Pocidonio Pereira Eireli - EPP

Rua Isaura Maia de Souza, 235, Ave Maria, Carmo/RJ

**Vigência da Ata:** 12 meses

**Data de Assinatura:** 28/07/2021

**Preços registrados:**

ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ÁLCOOL GEL 70º ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO NEUTRO, BIDESTILADO, ISENTO DE CONTAMINANTES, TRANSLUCIDO, EMBALAGEM DE 420G. (70 INPM) NÃO AROMATIZADO	FR.	150	BARBAREX	RS 3,95	RS 592,50
BATERIA AG3 / LR41 ALCALINA	UN	30	ELGIN	RS 28,00	RS 840,00
BATERIA LITIO 3V CR2032 TIPO BOTAÔ/MOEDA, TENSÃO 3V.	UN	20	ELGIN	RS 8,00	RS 160,00
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO G COM MÍNIMO DE 8 FRALDAS, ANTIODOR, GEL ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, HIPOALERGÊNICA, COM FITA ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS.	PCT	1000	MAXCONFORT	RS 9,95	RS 9.950,00
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO M COM MÍNIMO DE 8 FRALDAS, ANTIODOR, GEL ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, HIPOALERGÊNICA, COM FITA ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS.	PCT	1000	MAXCONFORT	RS 9,95	RS 9.950,00
FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO P COM MÍNIMO DE 8 FRALDAS, ANTIODOR, GEL ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, HIPOALERGÊNICA, COM FITA ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS.	PCT	500	MAXCONFORT	RS 9,95	RS 4.975,00
PIIHA ALCALINA, PALITO (AAA), 1.5 VOLTS GARANTIA DE 12 MESES	UN	50	ELGIN	RS 6,07	RS 303,50
<b>TOTAL</b>					<b>RS 26.771,00</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 015/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata:** Mat Med Hospitalar LTDA

Rua Paulo Garcia, 455 – Benfica, Juiz de Fora/MG

**Vigência da Ata:** 12 meses

Data de Assinatura: 28/07/2021

Preços registrados:

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ESPELHO DESCARTÁVEL TAM. G FABRICADO EM POLIESTIRENO, NÃO ESTÉRIL, SISTEMA ABERTURA TIPO COLLINS (ABERTURA POR ROSCA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNID.	200	VAGISPEC	RS 1,32	RS 264,00
ESPELHO DESCARTÁVEL TAM. M FABRICADO EM POLIESTIRENO, NÃO ESTÉRIL, SISTEMA ABERTURA TIPO COLLINS (ABERTURA POR ROSCA), EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNID.	300	VAGISPEC	RS 1,16	RS 348,00
LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL 50M X 70CM GRAMATURA DE 28 A 30 GR/MF, ALVURA 50% BRANCO	ROLO	670	CIPEL	RS 8,95	RS 5.996,50
LOÇÃO OLEOSA A BASE DE ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS C/200ML LOÇÃO OLEOSA A BASE DE AGE E TCM, COM VITAMINA A e E.	FR	200	DERMAEX	RS 5,95	RS 1.190,00
				<b>TOTAL</b>	<b>RS 7.798,50</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 016/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata:** Serrana Distribuidora De Produtos Para Saúde LTDA

**Estr. Do Tamborim, 10 – Largo Do Machado Santa Maria Madalena-RJ**

**Vigência da Ata:** 12 meses

**Data de Assinatura:** 28/07/2021

Preços registrados:

ITEM	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
AGULHA 30X7 EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CANHÃO IDENTIFICADO POR CORES, CONEXÃO COM SERINGAS DE BICOLUER SLIP E LUER LOCK, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID.	20.000	DESCARPAC	RS 0,12	RS 2.400,00
AGULHA 13X0,45 HIPODERMICA, EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, CANHÃO IDENTIFICADO POR CORES, CONEXÃO COM SERINGAS DE BICOLUER SLIP E LUER LOCK, BISEL TRIFACETADO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID.	100.000	DESCARPAC	RS 0,12	RS 12.000,00
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GEL 2% 30g + APLICADOR	TB	200	PHARLAB	RS 4,25	RS 850,00
ESFIGMOMANOMETRO ADULTO POSSUI MANGUITO E PERA EM PVC, BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO ALÉM DE FECHO EM VELCRO, VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO. ESTOJO PARA VIAGEM.	UNID.	50	SOLIDOR	RS 79,40	RS 3.970,00
COLETOR DE PERFURANTE E CORTANTE 7 LITROS EM PAPELÃO ONDULADO E REFORÇADO INTERNAMENTE COM PAPELÃO COURO; ACOMPANHADO DE SACOLA PARA REVESTIMENTO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E QUE APRESENTE TRAVA DE SEGURANÇA	UNID.	200	DESCARPAC	RS 5,34	RS 1.068,00

FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO XXG PACOTE COM 12 UNIDADES, ANTIODOR, GEL ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, HIPOALERGÊNICA, COM FITA ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS.	PCT	800	CREMER	RS 13,50	RS 10.800,00
MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	UNID.	20.000	DESCARPAC	RS 0,18	RS 3.600,00
TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ (URINA) - DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA	UNID.	5.000	ECO	RS 1,10	RS 5.500,00
AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA COM ELASTICO GR 30 NÃO ESTÉRIL, ATÓXICO, ANTI ALÉRGICO, CONFECIONADO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, MEDINDO 1,4 X 1,2CM (APROXIMADAMENTE), COM ELÁSTICO NOS PUNHOS, COM BARREIRA MICROBIANA NA COR BRANCA OU AZUL - COM ABERTURA NA PARTE DE TRÁS E FAIXA DE AMARRAR.	UNID.	20.000	DESCARPAC	RS 3,45	RS 69.000,00
SONDA URETRAL Nº8 SONDA PARA PROCEDIMENTO DE SONDAGEM VESICAL DE ALÍVIO COM A FINALIDADE DE ESVAZAMENTO VESICAL.	UNID.	50.000	BIOSANI	RS 0,62	RS 31.000,00
				<b>TOTAL</b>	<b>RS 140.188,00</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 017/2021

Pregão Eletrônico nº 038/2021

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

**Detentor da Ata:** JAC MED Distribuidora De Medicamentos EIRELI

**Rua Sebastião Martins N°288- Conselheiro Paulino Nova Friburgo-RJ**

**Vigência da Ata:** 12 meses

**Data de Assinatura:** 28/07/2021

Preços registrados:

ITEM	UNID	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ELETRODO PRECORDIAL COM PERA LÁTEX (JOGO COM 6) BANHADO A PRATA, COM FORMATO DE CÁLICE, PARA PROCEDIMENTO DE EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA. ACOMPANHADO DE VENTOSA EM FORMATO DE PERA, AJUSTÁVEL. CONFECCIONADA EM SILICONE. JOGO COM 06 UNIDADES.	JOGO	10	EPEX	R\$ 322,15	R\$ 3.221,50
HISTERÔMETRO 22CM CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, POSSUIR ESCALA GRAVADA NO CORPO DO INSTRUMENTAL ATÉ 22CM. POSSUIR FECHO PARA TRAVAMENTO.	UN	5	ABC	R\$ 218,46	R\$ 1.092,30
ELETRODO CARDIOCLIP COLORIDO PARA ELETROCARDIOGRÁFICO (JOGO COM 4)	JOGO	10	GLOBALTEC	R\$ 153,00	R\$ 1.530,00
KIT GINECOLÓGICO ESCOVA CERVICAL E ESPÁTULA DE AYRE KIT CONTENDO: 1 ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA, 1 ESCOVA CERVICAL, EMBALAGEM INDIVIDUAL GRAU CIRÚRGICO ESTÉRIL.	KIT	100	KOLPLAST	R\$ 5,99	R\$ 599,00
MALETA DE CURATIVO PARA PRIMEIROS SOCORROS CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM 2 BANDEJAS ASTICULADAS E DIVISÕES, COM FECHO E ALÇA DE MÃO NA COR BRANCA. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 44X24X22 CM.	UN	16	EMIFRAN	R\$ 117,00	R\$ 1.872,00
SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML.COM AGULHA 20 X 5,5 CM CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, PRODUTO ESTÉRIL EMBALADO INUTARIAMENTE, BICO LUER-SLIP.	UN	5000	SOLIDOR	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
TUBO EDTA PLÁSTICO, 4ML PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO. EDTA K3. TAMPÁ ROXA	UN	200	LABORIMPORT	R\$ 1,68	R\$ 336,00
TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO COMA TIVADOR DE COÁGULO, TAMPÁ AMARELA, DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA.	UN	200	LABORIMPORT	R\$ 1,48	R\$ 296,00
			<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 15.446,80</b>

**VALOR GLOBAL: R\$ 16.900,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS REAIS).**

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.1545200672.121-3390.30.00-04.**

**LEONAN LOPES MELHORANCE  
PREFEITO**

**DECRETO Nº114/2021**

**PERMUTA SERVIDORAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE CORDEIRO E NOVA FRIBURGO.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,**

**DECRETA:**

**Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar a servidora, BEATRIZ M. DA SILVA MELO, Professor II, matrícula n.º 300121341, admitida em 30/07/2012, lotada Pré-Escolar Municipal Cantinho Encantado, do Município de Cordeiro, com a servidora DENIZE DE MEDEIROS MARTINS TEIXEIRA, Professor I, matrícula n.º 106586, admitida em 01/02/2013, lotada no C.M.E.I. Franz Haug, do Município de Nova Friburgo.**

**Art. 2º - A presente permuta não trará perdas nos vencimentos e vantagens das permutadas, obedecendo assim seus direitos permitidos, de acordo com o Art. 13 – Capítulo III, Da Remoção, inciso IV, da Lei Municipal nº 385/1991 e 2492/2021.**

**Art. 3º - A permuta ora realizada deve ser revalidada ao final de cada ano, mediante ato da Secretária de Educação, onde a servidora permutada terá que comparecer a sua secretaria de origem.**

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**PROCESSO N.º 788/2021.**

**EMPENHO N.º 001345.**

**DATA DO EMPENHO: 12/08/2021.**

**CONTRATADA: MAX R. P. DIAS – ME, LOCALIZADA NA RUA WALTER FERREIRA TARDIM, Nº65, DOIS VALOS, CORDEIRO/RJ, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.684.524/0001-98.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DO PAISAGISMO DA PRAÇA RODOLFO GONÇALVES E ÁREA DO ANTIGO CRUZEIRO MUNICIPAL.**

**PRAZO PARA EXECUÇÃO: 15 (QUINZE) DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DO EMPENHO.**

**FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93.**

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar da data de 04 de agosto de 2021.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2021.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

Prefeito

---

**PORTARIA Nº 320 /2021**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

NOMEAR os membros para composição, diretoria executiva e câmara intersetorial do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional:

**R E S O L V E:**

Da Composição

01 – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Titular: Cyntia Campos Hermsdorff

Suplente: Thayna Barreto Coelho

02 – Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Titular: Anísio Coelho Costa

Suplente: Rodrigo Carmona Nicolau

03 – Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Matheus Brum Tavares

Suplente: Kenea Santos Cler Moreira

04- Representantes da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Marcus Delfraro de Paula Castro

Suplente: Laurie Dias Alves Horato Garcia

05 – Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE Cordeiro

Titular: Sandra Maria Jardim Toledo

Suplente: Washington Rodrigues dos Santos

06 – Representantes do Núcleo de Atenção a Terceira Idade – NATI Moacir Pinho Coelho

Titular: Márcia Ramalho Soares

Suplente: Caroline Latorre

07 – Representantes do Sindicato Rural de Cordeiro

Titular: Lauro Nardoto Conde

Suplente: Eldo Hermsdorff

08 – Representante da Associação de Produtores Rurais

Titular: Juarez Almeida Gonçalves

Suplente: Willian Herdy

09 – Representantes do Conselho de Alimentação Escolar

Titular: Vinícius Melo Macedo

Suplente: Vera Lúcia Lessa de Melo

Da Diretoria

Presidente: Vinícius Melo Macedo

Vice-Presidente: Sandra Maria Jardim Toledo

Secretária Executiva: Cyntia Campos Hermsdorff

Da composição da Câmara Intersectorial de Segurança Alimentar e Nutricional

01 – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos: Jeam Cumial Machado

02 – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca: Anísio Coelho Costa

03 – Representante da Secretaria Municipal de Educação: Alessandra Salgado de Araújo



04 – Representante da Secretaria Municipal de Saúde:  
 Marcus Delfraro de Paula Castro

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 13 de Agosto de 2021.

LEONAN LOPES MELHORANCE  
 Prefeito

**DECRETO MUNICIPAL Nº 113**

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso I, da Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R\$7.000,00 (Sete mil reais), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social, constantes do Anexo I, nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de agosto de 2021.

Leonan Lopes Melhorance  
 Prefeito

ANEXO I					
CÓDIGOS			VALORES		
PROGRAMA DE TRABALHO	DESPESAS	FICHA	FONTE	ANULAÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO
FMAS					
1201.0812200542.085	3390.30.00	2	00	R\$ 7.000,00	
1201.0824400492.098	3390.48.00	58	00		7.000,00
<b>TOTAL</b>				R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
Decreto nº 103/2021			ANULAÇÃO		

**DECRETO MUNICIPAL Nº 110**

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso I, da Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R\$ 768.805,50 (Setecentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta e um centavos), para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal e do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal e do Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro, constantes do Anexo I, nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2021.

Leonan Lopes Melhorance  
 Prefeito

ANEXO I					
CÓDIGOS				VALORES	
PROGRAMA DE TRABALHO	DESPESAS	FICHA	FONTES	ANULAÇÃO	SUPLEMENTAÇÃO
<b>PMC</b>					
0201.0412200022.002	3190.94.00	02	00	R\$ 670,26	
0201.0412200022.002	3390.14.00	04	00	R\$ 5.000,00	
0301.0412201012.012	3190.92.01	13	00	R\$ 878,12	
0301.0412201012.012	3190.94.00	14	00	R\$ 4.225,11	
0301.0412201012.012	3390.14.00	16	03	R\$ 3.665,09	
0401.0412300141.115	4691.71.00	28	00	R\$ 5.000,00	
0401.0412300142.019	3190.13.03	31	00	R\$ 50.000,00	
0401.0412300142.019	3290.21.01	34	00	R\$ 1.205,20	
0401.0412300142.019	3390.14.00	35	00	R\$ 500,00	
0401.0412300142.019	3390.39.00	38	00	R\$ 6.000,00	
0401.0412300142.019	3390.39.00	40	04	R\$ 5.000,00	
0401.0412300142.019	3390.47.00	43	00	R\$ 941,88	
0401.0412300142.019	3390.47.00	44	04	R\$ 5.000,00	
0401.0412300142.117	3291.21.00	50	00	R\$ 11,36	
0501.2012200201.012	4490.52.00	53	04	R\$ 10.000,00	
0601.0309100212.033	3390.14.00	65	00	R\$ 500,00	
0801.1212200462.047	3390.08.00	71	00	R\$ 2.262,27	
0801.1212200462.047	3390.30.00	72	00	R\$ 1.606,25	
0801.1212200462.047	3390.39.00	77	04	R\$ 20.000,00	
0801.1212200462.047	4490.51.00	78	00	R\$ 2.451,05	
0801.1212200462.050	3390.30.00	79	00	R\$ 3.783,23	
0801.1236100512.046	3190.11.01	94	15	R\$ 62.717,72	
0801.1236100512.046	3190.13.03	96	00	R\$ 4.000,00	
0801.1236100512.046	3390.14.00	99	00	R\$ 1.000,00	
0801.1236500422.048	3390.30.00	127	04	R\$ 5.000,00	
0801.1236500422.056	3190.13.03	133	00	R\$ 2.000,00	
0801.1236500422.056	3390.30.00	137	00	R\$ 5.000,00	
0801.1236600592.199	3390.30.00	146	00	R\$ 2.000,00	
0801.1236600592.225	3390.30.00	147	00	R\$ 2.000,00	
0901.2712200332.066	3190.11.01	149	00	R\$ 30.000,00	
0901.2712200332.066	3390.32.00	152	00	R\$ 822,25	
1001.1512200341.035	4490.51.00	159	04	R\$ 19.000,00	
1001.1512200392.076	3190.13.03	162	00	R\$ 600,00	
1001.1512200392.076	3390.14.00	164	00	R\$ 500,00	
1001.1512200392.076	3390.39.00	168	04	R\$ 46.000,00	
1101.0612200282.079	3190.13.03	176	00	R\$ 500,00	
1801.0412200892.115	3390.14.00	201	00	R\$ 1.162,05	
1901.1854100902.116	3390.14.00	206	00	R\$ 1.500,00	
1901.1854100902.116	3390.39.00	209	00	R\$ 2.911,22	
2001.1312200922.118	3390.14.00	212	00	R\$ 500,00	
2001.1339200442.064	3390.39.00	217	00	R\$ 1.500,00	
2001.1339201072.151	3390.39.00	221	00	R\$ 2.000,00	
2101.0412200912.120	3390.14.00	225	00	R\$ 500,00	
2101.9999999992.999	9999.99.99	228	00	R\$ 177.128,31	
2201.1545200672.121	3390.14.00	230	00	R\$ 550,00	
2201.1545200672.121	3390.36.00	233	00	R\$ 4.000,00	
2201.1545201021.140	4490.30.00	237	04	R\$ 10.000,00	
2301.2312200962.124	3190.11.01	239	00	R\$ 7.011,12	
2301.2312200962.124	3390.14.00	240	00	R\$ 1.796,00	
2301.2312200962.124	3390.39.00	242	04	R\$ 10.357,29	
2301.2369100972.127	3390.39.00	245	00	R\$ 254,00	
2301.2369100972.127	3390.39.00	247	04	R\$ 6.027,74	
2401.2312200982.129	3390.14.00	249	00	R\$ 1.000,00	
2601.0412200042.221	3390.14.00	255	00	R\$ 500,00	
0301.0412201012.012	3390.39.00	273	00	R\$ 1.040,00	
0301.0412201012.012	3290.21.01	274	00	R\$ 800,00	
1101.0612200282.079	3190.94.00	280	00	R\$ 2.220,30	
1001.1512200392.076	3390.39.00	281	00	R\$ 800,00	
1001.1512200341.035	3390.39.00	282	00	R\$ 195,99	
0501.2012200202.023	3390.39.00	283	00	R\$ 140,00	
1001.1512200392.076	3291.21.00	286	00	R\$ 71,70	
0201.0412200022.002	3390.39.00	09	04		R\$ 28.000,00
0301.0412201012.012	3390.30.00	17	03		R\$ 3.665,09
0401.0412300142.018	3390.91.01	29	00		R\$ 167.128,31
0401.0412300142.019	3190.94.00	32	00		R\$ 30.631,82
0401.0412300142.019	3191.13.02	33	00		R\$ 3.135,80
0501.2012200202.023	3390.30.00	59	04		R\$ 24.000,00
0801.1212200462.047	3191.13.02	69	00		R\$ 17.664,11
0801.1236100512.046	3191.13.02	97	00		R\$ 92.003,99
0801.1236100512.046	3191.13.02	98	15		R\$ 62.717,72
0801.1236500422.048	3191.13.02	122	00		R\$ 30.473,24
1001.1512200392.076	3390.30.00	166	04		R\$ 8.000,00
2201.1545200672.121	3390.30.00	232	04		R\$ 75.357,29
0301.0412201012.012	3390.92.00	277	04		R\$ 1.027,84
<b>FMS</b>					
1401.1012200602.105	3191.13.02	09	00	R\$ 110.000,00	
1401.1030100932.167	3390.39.00	43	51	R\$ 100.000,00	
1401.1030400582.109	3390.39.00	108	53	R\$ 15.000,00	
1401.1030100932.167	3191.13.02	41	00		R\$ 50.000,00
1401.1030100932.168	3190.11.01	45	00		R\$ 60.000,00
1401.1030100932.219	3390.30.00	49	51		R\$ 100.000,00
1401.1030400582.109	4490.52.00	95	57		R\$ 15.000,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 768.805,51</b>	<b>R\$ 768.805,21</b>
Decreto nº 110/2021		ANULAÇÃO			